
 
DETERMINAZIONE N.   33 

 

 18 FEBBRAIO 2016 

 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE  CED: SOSTITUZIONE DISCHI GUASTI SERVER MULTIFLEX: 

AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPAT A 

MQM SISTEMI SRL 

CIG: Z591824B84 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

il sistema informativo dell’Ente si regge su un sistema di server virtualizzati, contenuti in un 

sofisticato sistema hardware, denominato Multiflex, comprendente anche 8 dischi fissi da 600 Gb 

cadauno; 

 

nell’ultimo periodo 2 degli 8 dischi sopra menzionati  presentano spesso problemi di 

funzionamento, tanto che si rende necessaria la loro sostituzione. 

 

Trattandosi di un hardware fuori produzione dal 2012, seppur ancora efficiente, i pezzi di ricambio 

(nella fattispecie i dischi compatibili) sono molto difficili da trovare; 

 

come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 “Modalità 

di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. 

"spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 agosto 

2013, prot. PAT 2013/455572/3.5 e dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 2013, 

Prot. PAT 2013/574042/3.5 è stata effettuata una ricerca sul mercato elettronico della Provincia – 

MEPA. E’ stato pertanto individuato il prodotto idoneo, pubblicato dalla Ditta MQM Sistemi srl di 

Arco (TN). Si tratta di dischi da 2,5”  di tipo SAS da 600 GB, trasferimento dati 6GB/s, cache 

16MB e velocità di 10.000 rpm proposti al prezzo di 427,00.=  euro cadauno, IVA compresa. 

 

Data la difficoltà di reperimento di tale materiale si propone l’acquisto di n. 3 unità: 2 in 

sostituzione di quelle guaste e 1 a titolo di ricambio. 

 



 2  

 

Con il presente provvedimento si propone quindi autorizzare l’ordine diretto relativo alla fornitura 

del materiale di cui sopra  che avverrà telematicamente attraverso l’invio dei file elaborati dal 

sistema, per un costo complessivo di € 1.281,00.= I.V.A. compresa, affidandola alla ditta MQM 

sistemi srl con sede in via Capitelli 44 – 38062 ARCO (TN) – cod. fisc. e part. IVA 01849870223, 

ai sensi dell’ all’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, che autorizza 

l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la fornitura di n. 3 dischi da 2,5”  di tipo SAS 

da 600 GB, trasferimento dati 6GB/s, cache 16MB e velocità di 10.000 rpm per il server 

Multiflex dell’Opera; 

 

2. di affidare detta fornitura di cui al punto precedente alla ditta MQM sistemi srl con sede in 

via Capitelli 44 – 38062 ARCO (TN) – cod. fisc. e part. IVA 01849870223 tramite ordine di 

acquisto MEPAT; 

 

3. di quantificare la spesa complessiva  in € 1.281,00.= (IVA compresa); 

 

3. di imputare il costo di cui al punto 3.: 

macrovoce 040002 

centro di costo 16 per € 1.281,00.= 

assegnatario: Informatica. 

 



 3  

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori e/o della fornitura effettuato 

dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

macrovoce 040002 

centro di costo 16 per € 1.281,00.=  PRG 122 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 

 


